In illo

In illo g. cap. 5. cum ipso capitulo initio necessitatem gratiae preuenientis, ut peccator
conuerteretur. Concilium proposuisset, deinde voluntatem libere consentienti vocationi
diuina docuisse illis verbis; eidem gratiae libere assentiendo, demum explicat modum
quo libera voluntas gratiae prehabite per illuminationem Spiritus Sancti, et ins-
pirationem quam recipit, assentitur, nimis ut diuina vocationi cooperetur,
non tamen recipiendo, sed etiam agendo, non actione tamen spontanea, et voluntaria,
quod Calvinus, et alij Egregii admittunt, sed et libera, atque eo modo libera, ut posse
obtinuisse eam libertatem non tantum suspendere concussum, et non consentire, sed
dissentire quoq; vocationi, et inspirationem abjecere; Ego enim habet, ut tangente
Deo cor domini per Spiritus Sancti illuminationem nec homo ipse nihil omnino
agit, inspirationem illam recipiens, quippe qui illam, et abjecere potest. Et can.
q. Si quis dixerit liberi hominis arbitriu a Deo motum, et excitatum nihil coope-
rari assentiendo Deo excitanti, atque vocanti, quos ad obtemperandam iustificationis
gratiam se disponant, ac preparant, neq; posse dissentire si uult et Anathematizat.
Ego de fide est voluntatem, inspirationem quam recipit abjecere potest, et motionem
Dei cui cooperatur assentiendo, dissentire posse si uult.

In his definitionibus sententia agere de gratia, et auctoritate efficacis et ipse dominicus Baner
fatebatur, et perse clamauit est, tum quia concilium de egratia loquitur, cui homo cooperatur
assentiendo, ut illa indicant uerba capituli 5. eidem gratiae libere assentiendo, et coo-
perando, et illa can. q. Habil cooperari assentiendo Deo excitanti: tum etiam quia
Concilium illis verbis confutat Egregium Lutherum, et Calvini dicentium non esse in potestate
voluntatis refutari motionem dei; quos de motione gratiae efficacis id dicere certus
est, et de calvino iam supra demonstravi. Denique quia si tamen de gratia suf-
ficiens sermo esset, facile respondere possent Egregii definitionem illam ueram
esse de motione quadam remissa, et sufficienti, non vero de efficaci. Quare ut
tum habeat contra eos Egregios definitio Concilij illa uerba intelligenda sunt de
qualibet motione, et gratia etiam efficaci, cui liberu arbitriu ita cooperetur,

et consentiat, ut eam possit abijcere, et illi dissentire.

At Respondet dominicus Bannes, Concilii Eis locis loqui in sensu diuino, Secundum se considerato libero arb^o: secundum se, et sine tali auxilio; non vero in sensu compo-
Eoc est actu existente in voluntate eiusmodi Dei motione, et auxilio.
Ego responso est aperie contra sensum, et verba ipsius Concilij; Et quia pos-
statuit liberum arbitriu^m re ipsa motum, et excitatum a Deo posse illi di-
uire, et tangente Deo cor domini, etiam inspirationem, quam recipit, pos-
abijcere: que omnia sensu compositum aperie declarant, et actualem mo-
x excitationem, inspirationem, receptionem, et tactum actualem tunc temporis
quando homo dissentire potest, perspicue designant quae de libero arbitriu^m
secundum se, et ex tempore, quo nullam habet motionem, et excitationem,
ullam recipit inspirationem, nec vera de illo esse potest illa propositio,
presenti tangente Deo cor domini, interpretari, ridiculum, et erroneum
esse uidetur: Propterea uerba illa, dissentire, et abijcere, que Concilium usurpa
ex propria sua notione, sensum compositum induciunt, et diuinum expli-
nemo. n. dici potest dissentire non vocanti, sed uocanti: nemo abijcere in-
pirationem, quam non habet, sed quam habet; nemo resistere absenti, sed gra-
mico pugnantia loquitur, qui propositionem Concilij in sensu diuino ven-
esse contendit. nam si liberum arbitriu^m ponatur ab ij*Secundum auxilio*, et mo-
dici non potest dissentire, atq*illam abijcere*, sed solum non consentire,
non conuerti. quare siue est impossibile, ut liberum arbitriu^m sine ulla
catione uocationi consentiat: ita impossibile est ut secundum se conti-
tum retine ulla uocatione uocationi dissentiat, et sine ulla inspiratione
inspirationem abijciat.

Secundo Nam concilium overibus de libero arb^o: a Deo moto, et excitato aequo defini-
cooperari auentiendo Deo excitanti, atq*vocanti*; et posse dissentire si uelit. sed
ra uerba accipi debent in sensu composito de libero arb^o: non secundum se sumptu-

aut carente excitatione, et motione Dei, cum cooperari non posse assentiendo, nisi actu motum, et excitatum a Deo. qd. et posteriora in sensu composito accipi debent, cum dissentire non posse, nisi actuali uocationi, et motioni Dei.

3. ti. Propositio Concilij in sensu diviso uera est. Eae etiam erit uera; Homo potest resistere voluntati efficacii Dei, quam omnes Catholici, sanguam Egregiam, ab illis sacra scriptura uerbis esther. 13. Non est, qui posse tunc resistere voluntati; aduersariam merito aduersantur. et nihilominus in sensu diviso fieri potest, ut non sit id quod nultus Deu, si ponamus Deum id non uelle, et voluntatem eius a re uolita se uingamus; quod est effuere sensu diuini. quare si propos. Ego nude posita Egregia censenda est, quo: oriam uicem uocis, Resistere, non potest admittere sensum diuini, sed necessario compositum includit. Eae quoq; propositio. Non possum dissentire motioni Dei, vel non possum inspirationem abijere, cum uicem uocum Dissentire, et Abijere, aque de vox Resistere, sensum compositum inuoluit, et diuinsum excludat, non minus Egregia censenda erit.

Deniq; quoniam explicatis uerbis Concilij his in sensu diviso, definitio Concilij prorsus eneuatur: tum quia, ut constat ex parte 2^a Actuum Concilij his Patres uerba illa. Heg; posse dissentire, si uelit, Et illa, quippe qui illam abijere potest, apposuerunt, ut ostenderent ex priu gratijs, et motionis diuinis quantius, efficacij, scilicet qua homo consentit, et conuertitur, liberum voluntatis statim non impedi. At si Homo solus posset dissentire, quando non mouetur a grā, nec diuina motione excitatur, non bene ostenderetur, liberum voluntatis statim rebiri, quando Homo gratijs efficaci motu prestat consensū. Ego Concilium definire uoluit voluntatem posse dissentire, dum habet in se diuinam excitationem, et motionem, que consensū figuraunt, et causa expicit assentiendi, ac provide non in sensu diviso, sed composito. Pristerea, ut ex iisdem actis constat, uerba illa addiderūt, ut Luciferum, et alios Egregios nostri temporis damnarent, qui nunquam negauint liberi arbitrium posse dissentire,

quando a Deo non mouetur, sed solum quando efficaciter mouetur a gratia
id quod perpicuum est ex Saluini verbis, que supra reculimus. Ergo u-
concedendum est definitionem Concilij, si in sensu diuini accipiatur, nullum
sabere ad cœfutandam Egregium Lutheri, et Saluini, aut definitum ex
liberum arbitriu dissentire pose vocationi, et motioni Dei, qua actu mo-
ad consentiendum, ac proinde in sensu composito.

Confumari ponit, que laetius dipinximus de sensu definitionis Concilij Tri. ex
Latibus, qui eidem concilij interfuerunt, Si enim liberam voluntatem Dei grati-
atq; motioni, qua actu conuertitur, pose resistere, reniti, dissentire, non
consentire, reluctari, abjecere, et renuere pronunciantur, ut perspicue consta-
ep 2^a parte actoriu eiusdem Concilij, presentim fol. 24 pag. 3^a et fol. 2
pag. 2^a ep 2. d. filtranti, et fol. 43 pag. 2. ep 2. d. Sancianenti, et
fol. 48 pag. 2^a ep 2. d. Britonien, et fol. 48 pag. 2^a ep 2. d. Calagunita,
fol. 51 pag. 2^a ep 2. Generali Heremitarum, mulierisq; alijs, et deniq;
summa Responsonis Pocum in Congregatione, que habentur fol. 53 pag.
Eis verbis, Ex parte Eomini acquiritur, quod diuine vocationi consentum
probaret, nec resistebat: potest enim homo reluctari diuine vocationi iux-
ta id, quod habetur Proverb. p^o, vocari, et renuisti, et Matthei. 23, quod
volui congregare filios tuos, et moliisti: et Actoriu 7^o vos respexit spinis
Sancti, et fol. 54 pag. 3^a ex illis verbis, que tangunt Aug. lib. de dogm-
atibus citantur, Initium scilicet salutis nostre Deo miserante habemus, ut
acquiescamus salutiferae vocationi, nostra potestabis est, et quod magna an-
maduersione dignum est, nullus ep tot Latibus Concilij contrariam sententiam
que affimat voluntatem dissentire non pose grati, et motioni efficaci Dei,
asseruit, aut indicauit. Nec diei potest eos non loqui in sensu composito,
loquantur de diuina vocatione, cui probaret homo consentiu, nec resistebit,
illi diligentia ponit, et resistere, ut in p^o decreto quod referunt fol. 91.

2. definitum fuit, ut perspicuum est ex verbis supracitatis; immo cum fol. 134.
 pag. p.^a quidam ex Theologis proposuerunt, ut illis verbis can. 3. Sicut potest dissentire,
 adderetur, comuni vocationi, quod idem aliqui Patres fol. 166. pag. p.^a dixerunt
 addendum; Concilii tamen illa verba, comuni vocationi nec addidit, nec cen-
 sunt addenda, ne ^{forsan} Egregieis, contra quos agebat, et illum sententia, qui voluntate
 alicui speciali vocationi dissentire non posse affirmant, aliquo modo fauere
 uidetur. Cum vero fol. 263. pag. 2^a Propositum esset circa illa verba, Inspi-
 rationem illam recigat, ut adderetur, quam tamen et non recigere in potestate
 sua est, et fol. 267. pag. 2^a ut adderentur can. 3^o uerba illa, si ut etiam dissen-
 tiae potest, totius Concilij consensu addita fuere; et in Concilio typis excuso
 habentur.

Confirmatur præterea eam, quam applicuimus, fuisse mentem Concilij Tridentini ex ijs, que
 refert Joannis a Bononia lib. de predicitat. parte 2^a de lib. arb. fol. 103. in
 editione Louaniensi anni 1555. qui cum quoniamdam Catholicorum interpretationem
 illius loci Tridentini synodi resulisset hoc scribit; Pœterum quia non desunt modo
 homines, quamvis omni pietate praediti, aliter de libero hominis arbitrio, dum ius-
 tificamur, quam nos sentientes; ac ideo huius oecumenici Concilij clarissimam
 doctrinam obscurari conari quodammodo uidetur. dum dicunt hominem habere
 libertatem arbitrij, ut exhortationi, admonitioni, divina resistere possit; sed ijs ins-
 pirationibus atq; admonitionibus suppositis nullum arbitrii arbitrii. obscurare
 autem dixi, quoniam ex dictis R^m. J. Hieronymi a Bononia Sedis Ap^c Huntij
 dignissimi, in unioni Archiepiscopi Comansi professoris Theologis peritissimi, atq;
 Iacobi Palatij Magⁱ opinij apud Cardini Imperatorem v.^m cognomento maximu-
 m residentis, eandem opinionem in Sancta Tridentina synodo fuisse summa di-
 ligentia a Palatibus discussam, et tanquam minus probabilem optimo Jure por-
 cepi reiectam. Hæc ille ergo non solum fuit mens Concilij definire supposita
 divina inspiratione, et motione, posse dissentire, et resistere, sed etiam aliquando

re ipsa dixerit, et resistere. quod agere probant illa sacra litterarum
quibus Theologi, et Pres' Concilij Rcd.^m in suis Congregationibus, et disputationibus
uti sunt, que in illa 2^a parte actionum referuntur loco supra citato, praecepsim
illud Paouerbiorum p^o. vocauit, et renuitis Matth. 23. quoties valui congregari
filios suos, et molueri. Actionum 7^a vos semper spiritui sancto restitibis, haec
Pateres verbi, ita et vos. Ex quibus locis non solum colligitur facultas rehi-
tendi, et dissentendi diuinae uocationis, sed eam cuiusmodi esse, ut loque-
secundum mores hominum ad actum reduci posse, immo re ipsa reducatur, quo
confirmari etiam potest ex illo 2^a Corinth. 6^a. Exhortamur. ne in vacuu-

(Dei gratiam recipiatis. Ergo gratia Dei, saltem qua communiter homini-
mouentur, talis est naturae, ut in vacuum recipi posse, et aliquando re-
cipiatur, si voluntas illi non consentiat, aut re ipsa dissentiat: aliqui
locum non habent. Pauli exhortatio ut infra proportione ostendit
est igitur eius conditionis, cui posse voluntas sua negavitia dissentit
et resistere, eamq; abire, ut docuit Corin. Rcd.

Contra eandem Banei sententiam est Cone^m Senonense in decessu is. fidei co-
laborans, presenti ibi. Hoc enim liberum arbitrii assertoris, diuina
excludimus propterea gram, quod illi (Eretici silicet) falso toties mignon-
non uerentur, atq; Eoc fumo credulorum oculos perstringere, sed iupba-
turam eo extenuare, ut uoluntas humana misericordie praeuenienti
auxilio suffulta se se conuerat in Deum et Deinde subiicit, Hoc tam
tanta gratiae necessitas, libero praejudicat arbitrio, cum illa semper sit in
promptu, nec deniq; tale sit cuiusmodi Dei trahentis auxilium, cui re
tibi non posse. Quid agens dei posuit? Hoc ipsum Cone^m. ibidem post
ex locis sacre scripturae supra citatis, quoties n. ait, Dominus uoluit con-
gregare filios Hierusalem, sicut gallina congregat pullos suos sub alas
moluerunt. Frustra certe Stephanus Iudeos dura cervicis, et incircu-

cordis

cordis argueret, qui semper spiritui sancto restiterunt. *Fusca Paulus Hesalonicensis* admoneret: spiritum ne extinguerent, si divinis inspirationibus inexcitabiliter raperentur. *Irabit* quidem Deus, sed in eius odorem curimus non ui, non unco raptamur. *quid expressius* diei potuit ad physicam illa determinationem divini concutus, cui voluntas nec dissentire potest, nec resistere, ab ecclesia eliminandam!

Contra eandem sententiam est communis Latum consensio, propositum Aug^o, qui optimus gratiae Magister semper est habitus, ut celestius Papa dixit in epistola ad episcopos Gallie. Aug^o. Ergo lib. de spiritu, et liuera cap. 34. explicans donum vocationis quod non est in nostra potestate. Egeait, Nemo habet potestatem quod ei veniat, in mentem, sed consentire, vel dissentire proprio voluntatis est: Et post pauca, Profecto, et ipsum uelle credere Deus operatur in domine, et in omnibus misericordia eius praeuenit nos, consentire autem vocationi Dei, vel ab ea dissentire proprie voluntatis est. Quis in loco Aug^o logi de gratia praeuenti, et vocatione efficaci, qua Deus non solum inducit, sed etiam persuadet, clare constat ex verbis sequentibus, et Eae posita docet nostre voluntatis esse illi consentire vel ab ea dissentire: Ergo gratia, qua Deus persuadet, non est talis naturae, ne sit efficaciter determinat voluntatem, ut ab ea dissentire non possit. Similia docet Aug^o lib. de predestinatione sanctorum cap. 5^o: ibi, Non quia credere vel non credere, non est in arbitrio voluntatis humanae; et lib. p^o ad Simplicianum q. 2^a, et lib. de dono perseverantie cap. ix. et 12. de Ciuitate Dei cap. 6^o, et omnibus illis in locis, quibus efficaciam gratiae in sola vocatione, et suauitate quedam in voluntate productar constituit: de quibus infra propositione 8^o dicimus, et in omnibus illis, in quibus docet, C' duobus aequali vocatione uocatis alterum conuenit, alterum non item. Similia docet B. Prosper optimus Augustini interpres lib. 2. de vocat. gent. cap. 8. ad finem, et cap. 9. alias cap. 26. et 27. ubi cum dixisset voluntatem domini esse necessariam post gratiam,

hi de illa ait; De sua Eabens mutabilitate, si deficit; de gratia opitulatio
ni proficit; et infra, quod a multis refutatur, ipsorum est nequit; quod
a multis suscipitur, et gratia est diuina, et voluntatis humana: et paulo
ferius cap. illo 9^o alia 27. qui ad obedendum ibi ipsum uelle si donat, ut
a perseverantibus illam mutabilitatem, que potest nolle, non auferat: aliqui
nemo unquam fidelium recessum a fide; et paulo post, Nec collatum sibi
tiam negligeret 9^o ex Prosperi sententia gratia, qua homines a Deo m
uentur, tali est natura, ut refutari possit, nec per illam auferatur volunt
atis facultas, qua ab illa recedere, eamq negligere possit, et nolle; et a
contra collatorem, illa Cassiani uerba, Hobrum vero est ut quotidie attra
gem gratiam. Cumib[us] subsequamur ne dum cervice eidem resistere,
zeamur audire. Induauerunt corda sua et[em] sti. Prosper docet recte fu
tradita a Cassiano; et subiungit, He putare non superesse, quod per li
bitatem agereb[us]. Ergo existimat in voluntatis potestate esse, subsequ
gratiam, aut eidem resistere. Idem aperte sentiat, et explicant Clemens
Lapa ep[ist]ola 3^o. Deinde de officio Sacerdotij; Ireneus lib. 4. ad. Egeses cap. 7^o.
vlt. Comil. 19. in Genesim sub initio, et Com. 22. Grill. Alexand. lib. 8. contra
lianu' uica friem, et lib. ii. in Joan. cap. xi. autor libri de Ecclesiast. d[omi]n[us]
cap. vii. ibi, Initium salutis Deum misericordie habemus; aequiescere auto
diuina inspirationi nostre potestatis est. Quod etiam docet Bernardus de mi
rione domo cap. 68. ad friem. Deniq Anselmus qui in illud Matt. 6. fiat.
luntas tua iasserit dominum, licet voluntati justitiae Dei resistere non posse
tamen resistere voluntati, quia ei Deus misericordiam confert. Dicit
abicit tibi Paulum saltem uideri coactum a voluntate Dei; et responderet
non ita esse. quia licet esset percipitur voluntas tamen erat libera, ut
resisteret, si uellet; multoq. voluntatem humanam resistere gone gratia, et
motioni diuina a voluntate misericordiae Dei prouenienti. Libro vero d[omi]n[us]

concordia

concordia gratiæ, et liberi arbitrij cap. 2. Quodam ait, prescrita, et predestinata
 non eueniunt ea necessitatibus quæ præcedit eam, et facit, sed ea, quæ eam sequitur:
 non enim ea Deus, quamvis predestinat, facit voluntatem cogendo, aut voluntati
 resistendo, sed in sua illam potestate dimitendo. Similia docet lib. 2.
 cur Deus Homo cap. 28. et alijs in locis; atq; alij præterea s. Patres, quos breuitati
 studijs non commemorabo. Solum referam B. Franciscum, qui auctore D. Bo-
 nauentura in eius vita, ut humilitatem melius conservaret, cogitare sope-
 solebat alios peccatores, si auegissent a Deo gratiam, quam ipse accepit,
 maiorem in Dei obsequio factus fuise profectum. eandem rationem con-
 seruande humilitatis s. Bonaventura tract. p. opus. ad frium, et Beatus
 Vincentius Ferreius tract. de vita spirituali cap. 3. tradidit. At huiusmodi
 ratio locum habere non posset, si gratia, cui B. Franciscus consentiebat, talis esset
 natura, ut eius voluntas, illi nec dissentire posset, nec resistere. Ex scholasticis
 hoc ipsum aperie docent magistri illi duo D. Vroneç preceptores, tum Albertus Magnus
 p. a. parte sum. tract. ib. q. 63. m. 3. ar. 2. ad argumenta proposita part. p. a. p. 2.
 scimus ad 3. ibi, quia iste liberis arbitrij erit, potest ponere obstatum spii s. et
 operationi diuinæ! et potest impediens et. Idem in soluzione ad argumenta proposita
 particula 2. repetit. tum est Aletius, p. a. part. sum. q. 28. memb. 4. ar. 3. ex
 Damasceno, ubi et resistentia, et contradictionem liberi arbitrij respectu ground.
 concedit: et q. 40. memb. 4. in soluzione ad 3. bene applicat, etiam si contrarium
 fiat, non fieri contra dei voluntatem, et in aliis liberis omnem reicit predestinationem
 nationem.

Propterea ex principijs D. Vroneç idem perspicue colligitur: nam p. a. p. te. q. 19. ar. 8. postquam
 optimè applicuit diuinam voluntatem non impediens contingentiam rerum, sed potius
 eam stabilitate, applicat modum, quo id exequatur, uidelicet quoniam effectibus neces-
 sarijs causas preparat necessarias, effectibus vero contingentibus causas contin-
 gentes, et defectibiles. cum j. præcigua causa, quam Deus acri supernaturali

libero, et contingenti preparauit, sic motio gratia, qua voluntas excitabatur, et
tunc ad consentium, ab ipso dubio ex sententia D. Romae hoc causa defensibilis erit
contingens oratione voluntatis libera, tunc qua non potest consentum efficiere.
illa non ita determinabit voluntatem, ut dissentire non posuit, nec resistere
Presterea D. Romae p^a. 2^o. q. 10. ar. 4^o. nostram confirmat sententiam illi,
quia igitur voluntas est actuum principiu, non determinatum ad unum,
indifferenter se habens ad multa, si Deus ipsam mouet, quod non ex necessitate
ad unum determinat, sed remanet motus eius contingens. Ergo si post
mitione, voluntas non determinatur ad unum, illa porita dissentiebit
ex sententia D. Romae. Similia docet p^a gar. q. 4 i. ar. 2^o et q. 3. de pot.
art. 7^o. ad 13^m. argumentu, et alijs in locis adducendis propositione p^a.
Ex discipulis vero D. Romae idem docent Egidius in 2^o par. p^a dist.
ar. 3^o vers. Tenebimus ergo, et dist. 7. q. p^a art. 2^o vers. Sunt autem alijs
aut, presentim ibi, Deus semper, vel quasi semper facit eiusmodi impetus
animabus nobis, quos possumus sequi, et non sequi et. Idem docent Heraclius
quodl. p^a q. p^a ar. p^a, Capodius in 2^o d. 28. q. p^a ar. 3. ad 12. contrar.
conlationem, Caietanus p^a p^a te. q. 14. ar. 13. §. Hec subinendus est Scotus
q. 19. ar. 8. ad finem, et p^a n. 2^o. q. iii. ar. 2. §. ad hoc dicitur, presentim in
voluntas motu a Deo ad eiusmodi novum uelle et infra, est tamen
uelle ipsis elicitive, et est liberu, quia potest dissentire a tali uelle: Jam
3^o cont. Gent. cap. 159. §. Ad hanc evidenciam, ibi, Homo autem est libi
arbitrij, potest diuinam motionem sequi, et non sequi. Pro eadem facit
contra Gent. cap. 67. §. ad evidenciam 2^o dubij. Sotus p^a de natura
et gratia cap. ib. illis verbis, quando autem Deus cum libero homine con
cunit, non uult illud fieri, nisi talua libera voluntate, quia idcirco co
sepe Deo potest iuxta illud Actoz 7^o vos spiritui sancto resistitis
ad finem 4^o sentent. in quibusdam applicationibus suarum opinionum

vers. quidam

vers⁹: quidam uero circa illud Joannis 6º. Nem⁹ potest venire ad me, nisi Pater tra-^{6º}
perit eum; sic ait; Subiuxit, qui audit, et dicit, uenit ad me, quasi in nostra
potestate sit trahenti dissentire, aut consentire.

Cx alijs scolasticis, et scriptoribus contra Egregios idem docent Gregorius in 2º d. 28. g. p.º
ar. 3. ad 12. ubi probat necessariam esse gratiam praeuenientem, in potestate tam
voluntatis esse sequi, aut non sequi eius motionem: quam doctrinam conformem esse.
D. Roma, docet Capred. loco supra citato. Viaticensis lib. p.º doctrinalis fidei cap.
25. num. 9º multis confirmat hanc sententiam, et docet contrariam esse nouam,
et periculosa, neg aliquid reperi in antiquis Doctoribus, quod illi consonet, etiam
si illud reperi conetur Doctores, qui hanc sententiam defendunt. Nicolaus de.
Hima tractatu p.º particula 3. in disputatione de diuinis voluntatis extensione
ad 3º. ubi ait. Diuina voluntate amittente, et praecausante voluntatem
notram posse non agere. Quandus ar. 7º sapè idem docet, docte distinguens
de intentione, et motione Dei, et affirmans voluntatem notram posse resisti-
tere diuino instinctui; quod ait esse definitum in Tridentino licet diuinis in:
tentioni resistere non possit. Idem expresse docet, et fusius Antonius de
Corduba lib. p.º questionarij q. ss. dub. x. post 5º responcionem Alfonso de Castro
lib. de Eges. verbo, Gratia, Egregioº conclus. q.º et verbo, Liberum arbitrium
ad 2º obiecctionem: Auctores censur Academie Coloniensis dialog. 2º pag. 36.
contra errores Catheciimi Nonnemij, Jacobus Parua lib. 4º orthodoxæ expositio
pag. 141. et 139. Joannes à Bononia lib.º de predestinatione p.º 2º de libero ar:
bitrio pag. 103. Stapletonius lib. 4º de Justificatione cap. 8, et in Promptuario
catholico p.º 2º concione in die S. Stephani, ubi ait, esse prouisus in humana
voluntate positum, uelit ne gratiam oblatam acceptare, an repudiare, semelq
acceptam recinere, an abjecere in scripturis sacris bene uersato dubium esse
non potest ubi plurima adducit loca quibus id confinet, et in explicatione
Evangeli ferie 6º Lebdomade p.º quadraginta n.º 2º fusius de hac re agens

sapientia idem docet, et probat contra calvinum. Cinerus Petri Episcopus Leonardo
libro de libero arb^o cap. 2^o et 8^o. fusi^o, et optime cap. 9. et 10; Bellaminus
controversia 3^o libro p^o de grā, et libero arb^o cap. 12; Joannes Eckes in Encl^o
cap. 3^o. pro eadem sententia. Scobus, Gabriel, et alijs Scholastici adducendi insu-
proposito 3^o et alijs Doctoris, qui docent, e' duobus aequali motionem grati-
tabentibus alterum dumbapit consentire; alterum vero discentire, aut mi-
graueri, ut ergo des^t Vicere in annotationibus ad caput 9^m ep^o ad Non-
Albitiodorensis lib. 2^o. Sum^o tractatu 2^o. cap. 3^o; Bonaventura in 4^o di-
ar. 4^o conclus. p^o Dionisius Cisterciensis 2^o dist. 26. ar. 3^o. Driedo. tracta-
de redēmptione generis humani cap. 2^o. p^o 5^o. Ruard. ar. 7^o propositione,
io.; Sotus p^o de natura, et gratia cap. 16; Bellaminus libro 6^o de liber-
arb^o cap. 15. sent. 9.; Vega lib. 6. in Tridentinū cap. 9.; Joannes a Bon-
lib^o de regeneratione p^o 2^o ad lib^o arb^o pag. 131.; Stapleton. lib. 4. di-
ficatione cap. 8. qui aperte docent eum qui non conueititur, dimittit grati^o,
ut alios pretermittat, qui pro eadem sententia adduci possunt, finem faciam
uissimis illis Alberti Pigi uerbis lib^o 6^o de libero arb^o fol. 98. ubi postquam re-
ulerat illa Calvini uerba, voluntatem mouet, scilicet Deus, non qualiter m-
equili traditum est, et creditum, ut nostre postea electionis sit motioni eius ob-
temperare, aut refragari, sed illam efficaciter efficiendo. Pigi si uerbis res-
pondet; omnibus ab initio saeculi scriptum uerissime traditum esse, et creditu-
iam euidenter in nobis demonstrati^o est, aduersus quod n^o nos mouet, ^{ut per se} Calvini
contraria assertio.

Octava Propositi^o.

Hulla 2^a causa potest operari nisi sit efficaciter a p^o determinata, et nulla causa
potest operari ab eius determinatione. Hac propositi^o deumpta est ex duplice loco
mirici Barnes; nam in p^o, uidelicet p^o parte q. i^o. ar. 13. dub^o. vlt^o veri-

Ad

Ad hoc respondetur col. 327. in editione Romana 1584. hic ait. Si concursus p. cag non esset efficax ad determinandum omnes causas 2^a, nulla 2^a causa operaretur sui effectum, quia nulla 2^a causa potest operari, nisi sit efficaciter a p. determinata. In 2^a. vero loco, nimirū eadem q. et dub. col. 325. uer. Hacenus explicuimus; Ista inquit, necessitas sumitur ex efficacissima p. cag virtute, quæ ita determinat omnes causas, 2^a. ad suos effectus producendos, quod nulla causa 2^a potest expire ab eius determinatione. Præterea quest. illa i. q. ar. 13. dub. p. 5. Sed aduentendum est col. 313. Sicut causæ, inquit, contingentes, prout subduntur determinationi p. causæ, sunt determinatae, et completae ad operandum in sensu composito, tamen simpliciter, et in sensu diuiso contingentes manent, et indeterminatae et quod sœpe reperit in illo art^o, et ad effectus contingentes qui pendente a libera voluntate, extendit. Denig^o auxilio efficaci prædeterminari efficaciter voluntatem sœpe docet in censura mearū proponum, quam huic sancto Tribunalij exhibuit, presertim in responce ad allegationes Alphabetto primaria q. et Alphabeto 2^o littera S. et in assertionibus excusis Salmantiz ann. 1594. in quorum ultima hæc habet; Futura contingencia certo, et infallibiliter cognoscetur a Deo in determinatione tuę voluntatis, qua abolute, et ante præuitionem operum, prædeterminavit quod ad substantiam, et singulas circunstantias particulares omnes actus liberos supernaturales, et naturales et similia docet Tumelius p. parte q. 23. ar. 3^o quest^o 7^o conclus. 2^a. et sœpe alias sanenon solum determinationem, sed etiam prædeterminationem appellans.

CENSURA

Hæc doctrina est radix, et origo multorū errorū, quos docent Eretici nostre temporis, imo ex hoc principio fecerūt omnes suas Egeses Lutherus, Calvinus, et alij Eretici deduxerūt. ideo enim negarūt liberum dominis arbitrium, quia ex motione diuini concursus ita ad unum determinatur, ut illi refragari non possit;

ideo dicum causam esse solam bonorum actuum; causam etiam peccato
esse dixerunt, multaq; alia erronea, et Egregia collegunt, ut in alio scrip-
tus demonstrabo. At ex eodem principio Banes similia dogmata deduc-
unt ex propositionibus supra adductis, et infra adducendis. Ideo enim a
voluntate indifferentiam excludit in sensu compositionis, ut Egregii;
illi displicet dici Deum non esse causam solam, et adaequatam conuersio-
ne ut etiam displicet Egregiis; ideo voluntatem a Deo ad entitatem pecu-
niam terminari contendit, quod pariter contendunt Egregii.

Hanc doctrinam de determinatione antecedenti voluntatis, seu, ut ipsi di-
uidunt predestinatione, qua posita, voluntas non posse dissentire, aut ali-
operari, esse periculosa; cum Vnde pro consentire, et scandalum Egre-
gii continere; et nihil illi consonum antiquis Ecclesiis Patribus reperi*re* docu-
tradic *V*alidentis lib. pro doctrinalis fidei cap. 25. num 9. Bellaminus vero in
peruestigandis, et refellendis Egregiorum erroribus soleritissimus, antequam
controvergia inter me, et dominicum Banes tam acriter disceptaretur libro pro
libero arbit. cap. 12. 9. Haec opinio, de hac Banes sent.^a Ego pronunciauit. Haec
opinio videatur mihi aut esse omnino eadem cum enore Calvini, et Lubera-
norum; aut parum ab illo distare: et lib. 4. de libero arbit. cap. 14. postquam
tendit eandem sententiam repugnare sacra scriptura, et testimonij Patrum
multaq; absurdia ex ea deduci ad finem illius capitij 9. Denique. Sententia
inquit, quae ponit predestinationem istam in voluntate, non videatur
posse distingui a sententia Egregiorum negantium liberum arbit, nisi quoad nou-
trum erroris pretermittam, qui ex hac doctrina deducuntur, quos pa-
trum confutis precedentibus refutavi, partim sequentibus refellam. Ei whom
demonstrabo ex hac physica voluntatis determinatione sequi libertatem nobis
voluntatis funditus everti, nam libertas consistit in indifferentia ad oper-
andum, vel non operandum, ut aperi*e* colligitur ex sacris litteris, concilijs, Patribus

sup^a

supra propositione b.^a commemoratis; et ipse Barnes facetur p.^a parte q. q*i*. ar. 2^o dub.
2^o dicto 3^o in probatione contra Scotum ex omnium sapientum sententia. Sed
Ego determinatio tollit illam indifferentiam liberatij, cum determinatio sit omnia
opposita indifferentiae: g^o tollit libertatem.

Confirmatur nam voluntas, posita illa determinatione, non potest non operari, nec potest
facere, ne ponatur illa determinatio, ut Barnes ipse concedit: g^o omnino non potest non
operari, sed necessario operari debet. Consequentia probatur, tunc quia d. No. 3^a p.^{te}
q. 18. ar. 4^o ad 3^m ex eo probat libertatem voluntatis Christi, quod licet esset deter-
minata ad bonum, non tamen erat determinata ad hoc, uel illud bonum: ubi agit
significat, ut voluntas libere operetur, debere operari tria determinatione pro-
cedenti, ac proindi cum indifferentia ad hoc, uel illius bonū; tunc etiam quia
ipse Barnes p.^a p.^{te} q. 14. ar. 13^o docet, quod si voluntas esset totaliter deter-
minata a scientia Dei, nullus esset amor libertatis, et q. 18. ar. p.^o dicto p.^o
simili ratione utib[us] contra Scotum, uidelicet si Deus operaretur ne-
cessitate naturae, tunc nullam fore in rebus libertatem, ubi ex illa supposi-
tione antecedenti, quod Deus operaretur necessitate naturae, infit necessario
in voluntate non fore facultatem, qua aliter operaretur, atq[ue] ita necessario
operari debere: g^o pars ratione ex illa suppositione totalis determinationis ante-
cedentis diuini concursus, qua voluntas ad unum determinatur, colligi necesse
est, non esse in voluntate ullam indifferentiam, nec libera facultatem aliter
operandi, licet enim liberum sit deo posse tam determinacionem in voluntate
creata, creata tamen voluntati id liberum non est, cum ne in eius potestate
sit efficere, ut efficax determinatio diuini concursus detur, uel non detur,
quemadmodum concedunt aduersarij, nec in eius potestate sit disiungere conse-
quentes, scilicet operari, ab antecedente, quod est illa efficax determinatio: ergo
si antecedens, nimirū illa determinatio, nullo modo est in nostra potestate, negavit con-
sequens, uidelicet opari, cum illa posita, voluntas non possit non operari, ac proinde illa operatio

non erit libera.

Confirmatur præterea, quia quando voluntas operatur necessarium ex suppositione antecedenti, quæ nullo modo à voluntati dependet, non operatur libertas, presentis suppositio sit mituisseca, sed cuiusmodi est efficax motio, et determinatio concursus: quod tollit utrum liberum voluntatis. Maior est doctrina Anselmi licet Deus, homo cap. 18. et de concordia predestinationis cap. pro: et 2o. ubi cap. distinguit duas necessitates, alteram præcedentem, quæ facit rem esse, alteram vero sequentem, quæ ex libera voluntati descendit: atque hanc posteriorem non esse contrariam libertati, cum ex ipsa libertate procedat: illam vero necessitatem, quæ cum præcedit contrariam esse ait libertati: et ideo cap. ad modum art. bona prædestinata non evenerit ex necessitate, quæ præcedit rem, sed ex ea, quæ cum sequitur; et rationem reddit, quia illa facit Deus non cogendo voluntatem, sed illam in sua potestate dimittendo. quam turiam Anselmi indicat d. Rho. pro parte q. 82. ar. pro, et fusi explicat. physicorum lect. 15. Albertus pro parte summa tract. is. q. 61. memb. 5o. et dist. 39. ar. 4o et dist. 40. ar. 13. Alesius pro parte q. 24. memb. 5o. et communis scholasticorum sententia: colligitur ex Augustinus lib. 5o de C*iu*ntate, cap. 10., atque ex alijs Patribus, ut refert, et optimè explicat ualdensis doctrinalis fidei cap. 25. Ex quibus conatur necessitatem operandi, quæ accedit operationem, et consentum voluntatis, etiam in sensu composito esse contrariam r*u*ni libertatis, quod explicari facile potest manifestis exemplis. n. quo Beati diligunt Deum, propterea non erit liber, quia licet orbum ebeat ex potentia natura ualibera, et amante Deum motu spontaneo, tamen necessarium ex suppositione antecedenti orationis dei, quod necessitas operandi in voluntate ex suppositione antecedenti impediens potest voluntatis, quando oritur ex suppositione, quæ non pendet à libertate, iusmodi procul dubio est suppositio determinationis efficacis concursus di-

cum antecedat consentum voluntatis, et ab eius libertate non dependeat. Propterea
 quia si Deus uellet necessitate voluntatem ad operandum, quod facere potest,
 ut supponit D. Thomas p^a. 2^a. q. 6. ar. 4^o. et docet q. 22. de veritate ar. 8^o in
 corpore, et Scotus in 4^o dist. 49. q. 6. s. dico ergo, et alij scholastici in 2^o dist. 15.
 Tunc certe ea necessitas impedit actualem orum libertatis, ita ut consensu
 ex tali necessitate elicitur, liber non esset, id est uolum, quia oriretur necess.
 ex supposit^e antecedente diuina determinatis independentis a voluntate; q.
 si recipia voluntas ex suppositione antecedentis motionis, et determinationis
 diuinae consentit, necessitas rudi' ora impedit usum libertatis, ita ut operatio eomo-
 do elicita non sit libera. Quare optimè D. Tho: illa q. 22. de veritate ar. 8.
 cum diperpet voluntati pone a Deo necessitatem infiri, addidit id debere fieri
 per inclinationem, ex qua voluntas ex necessitate moueretur, sicut, inquit, con-
 trahit in beatis, nam quando forma superaddita non est usquequaque perfecta,
 sicut in viatoribus, tunc uoluntas inclinatur quidem, sed non ex necessitate.
 putauit q^r. D. Thomas, quod si uoluntas inclinaretur ex necessitate ab aliqua
 forma, eius libertas tolleretur, igitur necessitas operandi ex forma antecedenti;
 et que non pendet a libertate, contraria est orui libertatis.

Hei instantie, que adduci solent ad probandum necessitatem ex suppositione, seu in
 sensu composito, non impedit libertatem in tantum alicuius momenti, contra ea, que
 diximus. uolum. n. ostendit necessitatem in sensu composito, et ex suppositione
 dependenter a voluntati, uel aliquo modo inuisuente aut despiciente liberum
 eius consentiu non esse impedimento libertati, quia necessitas ex Eiusmodi
 suppositione dependente a libertate intussecce supponit liberam deberni-
 nationem voluntatis, et ideo illam non potest euertere. Eiusmodi autem est
 illa necessitas, qua necesse est fieri omnia, que diuina scientia regisentur,
 tanquam futura, uel in diuinis litteris reuelata sunt: Scientia enim ex
 propria sua ratione supponit obiectum esse futurū, et voluntatem libere

esse operaburam. quare necessitas, que intelligitur esse, supposita valentiā, necessitas est consequens. si quidem supponit obiectum suum quo dependens est a determinatione voluntatis. nam, ut combat ex communī patrum sententia, non quia aliquid scitur a Deo, futurū est; sed contra propter quia futurū est, cognoscitur a Deo futurū esse, ut docent Hieronymus dial. contra Pelagianos Hieremiq; ab. et Ezechiel. 2º. Chrysost. Comil. 60. in Mat. Origenes lib. 7º. in caput 1º ad Romanos, et lib. 2º contra Celsum pag. 78. Dialog. contra Manicheos. Justinius q. 58. Grillas lib. 9º in Joannem cap. Aug. lib. 5º de Civitate Dei cap. io. Beda q. 13. e uarijs. et alij. quorum uerba rebuli in nostra concordia disput. 50. circa ar. 13. q. 14. sancti quos Fabres sequuntur sunt feri omnes scholastici in p. dist. 38. Abentij p. q. 32. membr. 3. et Abulensis Josue ii. q. 76. ad medium, et Matth. 18. qui eodem modo docet frequentiam non tollere libertatem, quia supponit operationem, non procedit.

Ex quibus aperte conitat non satis esse, ut necessitas non tollat libertatem. ex sensu composito, aut ex suppositione, si quidem aliqua suppositio libertatem civerit, ut ex dictis manifestum est. et certe Calvinus, et alij Erebiti nihil aliud uoluerunt, nisi ex suppositione diuina motionis, et in sensu composito luctat illi nec dissentire, nec refragari posse, atq; ideo necessitari, ut per exp uerbis Calvini, que supra rebulimus: quibus similia refert ex Luther Roffensis ar. 36. contra Lutserum; Hobij, inquit Lutserus ad inferna spiritibus res apparent arbitriarij, sed ad superna spectantibus omnia sunt necessaria, quia non sicut nos, sed sicut ^{ille} nulo; ita uiderimus, facimus, patimur omnes, et omnia. Requiritur ergo, ut suppositio sit dependens a voluntate ab ita necessitas ex illa procedens sit consequens. nam antecedens cum sit independens a voluntate, etiam in sensu composito contraria est libertati quod uel ipse Barnes fateatur pag. 8. q. 14. ar. 13. uer. Pro huic voluntate

64

intelligentia col. 325. in editione Romana ann. 1584. cum ait; quid prodest, quod
mea voluntas absolute, et secundum suam naturam considerata, habeat liber-
tatem ad legendum, vel non legendum eras, si supposita scientia Dei de lectione
eras futura, non potest non legere, sed est totaliter determinata ad legendum:
quia reuera iuxta Eum sentim voluntarnunquam uitetur sua libertate, et
ex consequenti nullus efficiens est liber. Ergo cum voluntas humana ex
suppositione diuine motionis, et determinationis efficacis Dei, ex sententia
ipius Barnes, non potest non operari, nec potest in sensu composito dissentire,
nullus eius actus erit liber. quid enim prodest, ut ipse inquit, quod voluntas
absolute sit libera, si posita efficaci motione Dei, est totaliter determinata ita,
ut non potest non consentire, nec potest illi dissentire? quae enim potest esse liber-
tas, aut electio, ubi una tantum pars est concessa? ut recte dixit ante mille
annos Ennodius ad Constantiu apud Iurianu lib. 4° pro Epistolis Pontificijs
cap. 2° quare Concl. Nic. sess. 6. cap. 5. et can. 4, ut same totalem determi-
nationem excluderet, posita etiam motione Dei, definit voluntatem posse
dissentire, et illam abjecere: Neq; Soc est conora efficaciam diuine motionis, cum
non proueniat ex impotentia, sed potius ex sapientia, prouidentia, et voluntate
ipsius primi motoris, qui, quamvis voluntas potest non consentire, et dissen-
tire, efficaciter facit, ut voluntas infallibiliter consentiat. nec repugnat perse
et absolute posita de motione, non moueri voluntatem illo actu, seu motu libero
consentiendi, ad quem talis motio dirigitur, nam quoad hoc non sunt correlativa
mouere, et moueri, quando una motio comparatur ad alium aetum, et non
tantum, ut via ad terminum. quo modo loquutus est Augustinus, cum dixit
eum, qui sic movebatur, non posse non sentire motionem, posse autem non con-
sentire.

(Deniq; huc Barnes sent. contraria esse uidetur sacris litteris, concilijs, et patribus: et
in primis sacris litteris aduersari probabure ex illis eccles. iij. Deo ab initio contribuit

Eominem, et reliquit illum in manu consilij sui: et infra: Apponit tibi aquan-
tus ignem: ad quod volueris, ponige manum. ^{ante} Eominem uita, et mors; bonū, et
quod placuerit ei, dabitur illi. at si Deus omnes actiones efficaciter determina-
bita, ut illi determinationi resistere non posse, quomodo dici potest religio
Eominem in manu consilij sui? id enim in alicuius potestate relinquitur,
liberum est, illud facere, uel non facere: quod uerba sequentia aperit, dech-
Ad quod volueris, ponige manum tuam, vocat, siue ad ignem, siue ad aqua-
m, siue ad bonum, siue ad malum, liberum tibi est, determinare: ex te ad ma-
ad bonum cum auxilio gratig. alioquin dei rete non posset; Ad quod uolu-
ponige manū tuam, sed potius dicendum erat; Ad quodcumq; uoluerit, et de-
minauerit te Deus: si quidem ad id dimicat ex sententia Bañes manum
omo ponigere.

Potestea Matt. ii. illis verbis: Si in Tyro, et Sydone facte fuissent uirutes,
facte sunt in nobis, olim in uiuere, et ciliis poenitentiam egissent. Chiu-
exempli Tyriens, ac Sydoniorū adducos, grauiter Iudeos obiurgat: at hi
uina motio uoluntatem ita determinans, necessaria est ad conuersionem,
doct Bañes, quam iustam illorū accusandi causam xpis habere potest, cum
illis tamen aperi correspondere posse, utrū efficaci determinatione destituto
quantumvis alijs signis excitarentur, a suis sceleribus recipisci non posse
eam vero efficacem determinationem si acciperent, quae in ipsorum potesta
non erat, illico poenitentiam acturos. Atq; haec eorum excusatione omni-
approbatonis xpi causa conuertit: et tamen Mattheo teste, tunc capi
approbatore illis ciuitatibus, in quibus facte sunt plurimi uirutes eius, quae
non egissent poenit. Similiter quis esse potest diuinis illis querelis locu-
Ieronim. i. vocauit, et renuisti Isa. s. quid ultra debui facere vices
et non feci. Ozech. 3. Matt. 23. Ad Rom. a. et alijs sepe nos in locis, cum
efficaci illa dei motione, et determinatione destituti se ad Deum conuer-

non

non possent, quam neque eos in sua potestate habuisse Pedologica veritas, neque ea a deo premitos fuisse, ipsa eorum in seculibus obduratio declaravit! Denique 2. ad Cor. 6. ait Paul. exhortamus, ne in vacuum Dei gratiam recipiatis. at hoc exhortatio aperte supponit dona gratiae, quae in Eomine sunt ante consentum, posse recipi in vacuum, hoc est, sine fructu bonorum operationis. at gratia, quae efficaciter determinat voluntatem ad consentiendum, non potest recipi in vacuum: q. non est necesse, ut gratia, qua Homo bene operatur, determinet ita voluntatem, ut in vacuum recipi non possit, nec ab illa Homo ualeat discentie.

Est etiam contraria Cone. 1. iud. sess. 6. cap. 5. et can. 4. uerbis adductis propositione precedenti, quibus aperte docet, posita qualibet Dei motione, et mispiratione, et deo ab eo tangente cor Eominis, et Eomine illam recipiente, posse Eominis voluntatem illam abiere, et ab illa discentie. ergo certum existimat per illam non determinari omnino voluntatem, sed remanere indifferentem. quod idem probat locus Concilij Senonensis adductus propositione precedente, et omnes Patres, quos ibidem citauimus. quibus possumus addere Damascenum lib. i. defide or. 2. cap. 8., ubi si antiquiorem uersionem sequamur, volum ait Deum omnia, quae non in nostra potestate sunt prædeterminasse, et lib. 2. cap. ult., cuius uerba refert P. Thom: i. p. q. 23. ar. i. arg^{to}. i. antiquam etiam uisionem securus, si ait, Omnia præcognoscit Deus; non autem omnia prædeterminat; præcognoscit enim ea, quae in nobis sunt, non autem prædeterminat. Idem docet Damascenus dialogo contra Manicheos non longe a fine; uult go. Damascenus Deum non prædeterminare nostram voluntatem ad unam partem, sed eam indifferentem relinquare. Anselmus libro de concordia prædestinationis, et liberi arbitrij cap. 2. in quo docet, quando quis uigetur mortis periculo, ut in aliquod peccatum consentiat, non necessitate voluntatem, quia nostra uoluntas determinat, quid teneat. at eum tam gravis tentatio sine gratia vincit non posse, aperte sentit Anselmus eam gratiam in us-

luntare poritam non prædeterminare voluntatem, sed illi locum dare, ut se de-
minet. Hoc ipsum manifeste docent illi Patres, qui ^{uim} carm gratia præuenient
ad illustrations, inspiraciones, quas voluntatis affectiones, atq; suavitatem,
alios Eiusmodi acous reuocant, que omnia à physica determinatione, di-
longissime. Expressi sunt Patres Concilij Tridentini, qui sess. 6. cap. 5. et can. 3. et 4.
venientem dei gratiam per vocationem, illuminationem, et migrationem
ponunt. sequuntur Patres Concilij Auctriani can. 5. ibi. Per gratias donum,
per inspirationem spiritus Sancti. et can. 7. ibi. Illuminatione, et inspiracione
spiritus Sancti. et Celestium Papam Epistola ad Episcopos Gallie præsertim ibi,
boni aliquid agant, paternis inspirationibus suorum ipse tangat corda fidelium
que verba sunt episcoporum Africæ in Epistola quadam ad Zotimum, in qua
explicabant illa scripturae verba. Preparatur voluntas a domino; et Augustinus
qui in vocatione gratiam præuenientem constituit lib. de spiritu, et lib.
cap. 34. et lib. 2. ad Simplicianum q. 2. et lib. i. de Prædestinatione sanctorum
cap. 8. et q. 1. et lib. 83^m. q. 17^m. q. 68. Similia docet idem Augustinus tra-
ct. vi Joann. et cœm. de verbis apostoli; et lib. de bono perseverantie cap.
et sape alias. Cuiuslib. 4. in Joannem in illa verba, omnis qui audit a
Patre, et didicit, uenit ad me. S. Prosper lib. 2. de vocatione Gentium cap.
alias q^o. illis verbis, Gracia dei in omnibus iustificationibus principaliter
præeminet euadendo exhortationibus, monendo exemplis, tenendo periculi
metando miraculis, dando intellectum, inspirando consilium, corq; ipsum in-
minando, et fidei affectionibus imbuedendo. Et lib. contra Collaborem non lo-
à principio, ubi per delectationem explicat, trahi voluntatem a deo, seu
Augustinus lib. 2. de peccatorum meritis, et remissione cap. 17. et tract.
in Joannem, ubi eam suavitatem, et delectationem, qua deus ad se alluit
lumbas, eleganter exponit, hanc etiam Fulgentius lib. p. ad Monimum. de
Bernardus tract. de gratia, et lib. arb. præsertim ibi; Iesa nemp; gratia, h.

excitat

excitat arbitrium, cum seminat cogitatum, sanat, ^{cum} immutat affectum; roborat, ut perducat ad actum; et quae sequuntur. Nec nullus Latum est, qui illius determinationis voluntatis, qua potita dissentire non possit, mentionem fecerit ad explicandas vires gratiae prouenientis, et excitantis. Ex scholasticis Socipum docent omnes illi, quos adduxi propositione precedenti ad probandum, etiam potita diuina motione, post liberum arbitrium illi dissentire, et resistere. eo enim ipso aperi affirmant voluntatem, etiam posita tali motione, indifferentem esse, nec determinata ad unam partem dumtaxat. Pristina ex Thomisti Euui Barri determinationi aperi contradicunt (caetanus p. ^{te} quest. iij. q. 14. ar. 13. uers. 9). Nec sustinendus est Scotus, et q. iij. ar. 8. ad argumenta Scotti, ubi querilem esse sensu exprimit, propositionem illam, qua secunda causa dicitur agere, in quantum mota a p. applicare de aliqua motione ordinè naturæ precedente, (proclus 2. dist. 25. q. p. ar. 3) Ad p. Henrici contra 2^{am} conclusionem Sancus Antoninus p. ^{te} q. 14. c. 7. q. 5. Ferrariensis p. contra Gentil cap. 67. q. Ad primum igitur Scotti, et alijs locis adductis propositione precedenti.

Ex alijs scholasticis idem sentiunt Scotus 2. dist. 37. q. unica ad solutionem istow, et 4. dist. 49. q. 6. q. 9. ergo; Et Gabriel 2. dist. 37. q. p. ar. p. Notabili p., qui docent libertatem impediri, si ab aliqua precedenti causa determinatur ad consentiendum: quod idem docent Ocham. p. dist. 38. quest. p. littera I; Andreas a Castrenio p. dist. 32. q. 5. et 6. Egregie Abulensis in caput iij. Mathei qu. iij. Antonius a Corduba lib. p. questionarij q. ss. dub. io. in b. Responione notab. 2. Catelinus opusculo de præscientia Dei cap. ult. Bellarminus lib. de gratia, et lib. arb. cap. ii. ubi ait, contraria sententiam parum, aut nihil distare ab errore Calvini, et Lueranovi. Et certe nix reperietur Auctor Barri antiquior, qui affimet, Dei motionem voluntatem ita prædeterminare, ut dissentire non possit. Quare volum superest ostendere sane sententiam esse d. Romæ, quod non volum colligi potest ex eo, quod eius preceptores Albertus Magnus, et Alexander Alensis, egregiusq. eius discipulus Egidius Colunna, atq. eius sectatores

Heruque, Capreolus, Caietanus, Ferrariensis, Sotius locis adductis. Eae proportiones
et precedenti, et multi alijs precedentiores amplectebuntur, sed etiam ex expressis
a Romae, nam ¹ Thomas p. 2^a. q. 9. ar. 6. ad 3^m. Deus. inquit, mouet voluntatem, sicut universalis motor, et sine Eae universalis motione, Homo non posset
aliquid velle: sed Homo per rationem determinat se ad volendum hoc, vel illud
quod est uere bonum, vel apparente bonum. Ergo ex sententia ² eiusdem: Homo de-
minat se, ac proinde nondeterminatur a deo aliqua predeterminatione
antecedenti, etiam si ab illo exciteatur: quod clarius docet q. 10. ar. 4. uerbis
adducit proportione precedenti, et 2^o dist. 25. q. p. ar. p. ad 3^m. ubi sic au-
Deus operatur in omnibus, ita tamen, quod in uno quoque secundum eius con-
ditionem: unde in rebus naturalibus operatur, sicut ministra virtus
agendi, et sicut determinans naturam ad eam actionem; In libero autem
arbitrio Eo modo agit, ut virtutem agendi tibi ministret, et ipso operante
liberum arbitriu agat; sed tamen determinatio actionis in potestate liberi-
tatis constituitur: unde remanet tibi dominium sui acbus et quid dicis
tuis apibus ad nostram sententiam confirmandam, et contrariam radicit
euellendam? Quare pretermitti multis alijs a Romae locis, volum hoc oculi
ex variis eius principiis, et sententiis, que nullo pacto cum platica, et anti-
detti Banne, determinatione colgere possunt; Nam si eiusmodi deter-
minationem antecedentem, qua uoluntate ibi causas omnes liberas, et conting-
tias promoveri a deo ad suos effectus, d. Thomas agnouisset, nihil laboraret in
explicando, qua ratione infallibiliter in deo sit scientia futuronum contin-
tium; Nec ad coexistentiam rerum omnium in eternitate p. p. q. i^o. ar.
et sepe alias configisset, que difficulter est explicatu.

Præterea si easdem predeterminationes efficaces adnotarent, non disimpisseret di-
uinam voluntatem ex Damasco 2^o de fide cap. 29. in Antecedentem
consequientem, ut fecit p. p. q. i^o. ar. 6. ad p. et passim alias. Nam uolun-

antecedens, quam docet posse non impedi, quia non fertur in effectum cum omnibus circstantijs coagere non potest cum eiusmodi determinatione efficaci, cuius tempore et infallibiliter determinatus effectus adgreditur. Nec erat cur premissa distinctione acutus voluntatis in primis, et sequentes, doceret voluntatem nostram in p^{ro}p^{ri}e actu moueri a Deo; in reliquis vero mouere se ipsam, ut docet 2^a. 2^a. q. 9^a. ar. 3. et 4. et q. iii. art. 2^o. et q. iog. ar. 2^o. ad p^{ro}m^{um}. et alibi sape. Nam postea aduersariorum predeterminationes voluntas non tantum ad primum, sed ad omnes acutus reliquos mouetur a Deo, nee unius se ipsam determinat, sed semper predeterminatur a Deo.

Ad Eze 3^o contra Gent. c. 70. minime dixisset, cumdem effectum productum a Deo, tum ab inferiori agente, verum ab utroque immediate. Nam media esset illa predeterminationis ratione cuius Deus immediate ageret in causam inferiorum potius, quam in effectum. Hec 3^o cont. Gent. cap. 66. ratione 1^o docuisset secunda agentia determinare actionem primi agentis illis verbis, secunda agentia sunt, quasi particulares, et determinantes actionem p^{ri}ei agentis.

Deniq^{ue} q. 6^a. de veritate ar. 3^o. Non erat, cur pro explicanda certitudine predeterminat. configueret ad auxilia, et administrula a Deo parata predeterminatis, quibus si infallibiliter vel alicuius illorum consentiantur, exclusa predeterminatione cuiuslibet actus in particulari. Si. n. ait; Inuenimus ordinem respectualicius dupliciter: unomodo, in quantum una causa singularis producit effectum suum ex ordine diuini prouidentie: alio modo, quando ex concurso causarum multarum contingentium, et deficere potibilium peruenitur ad unum effectum, quam unam quam Deus ordinat ad consecrationem effectus loco eius, que deficit, vel ne altera deficit. Rem explicat exemplo, et subdit; Et hoc modo est in predeterminatione; liberum enim arbitrium deficere potest a salute; tamen in eo, quem Deus predeterminat tot administrula preparat, quod vel non eadat, ^{vel} si eadat, quod detingat, si eut exhortationes, et suffragia orationum, donum gratiae, et alia decipiendi in quibus administrulat labor homini ad salutem. En 1^o Thomas omni p^{ri}ori modo predicationis efficacis

ad posteriorem recurrat, ut arbitrij libertatem cum predeterminationis certitudine concili. quod si predeterminationem efficacem cuiuslibet actus agnouisset, prstemper posset. qui est omnino superflueaneus, postea illa predeterminatione priorem modum amplius patitur erat. Ego nunc tuis tabis multa alia in nostra concordia, et in Comentariis in p. p. s. Romae facile legi possunt.

Bona Propositio

Deus predeterminatus efficaciter voluntatem ad actum peccati secundum entitatem, vel materialis. Defendit proponem eam Magister Barnes Salmanticus, ut existatur Salmanticanus omnis tuus doctores, tuus Scholasticus, qui sapienter cum eam ille defenseret, interfuerunt, quia eam infraeiam viderunt viscer conclusiones typis excusas Salmanticus 7. x. mbris ann. 1594 quos si opus fuerit exhibebimus. conclus. 2. g. 3. Ego habentur.

Futura contingencia est certo, et infallibiliter cognoscuntur a Deo in determinata. etiam tamen voluntatis, qua absolute, et ante præginitionem operum predeterminavit quod substantiam, singulari circumstantias particulariter omnes, actus liberos supernaturalem, et naturalem, impetrata quod eorum materiale. Et sane aliter dicere non potuit, nisi secum pugnare vellit, qui cum alibi regi, tuum vero p. p. q. i. ar. 13. dub. u. sub finem voluit argumenti uers. Ad hoc respondetur; Nulla causa 2^a, inquit, potest operari, nisi sit efficienter determinata; Similiter paulo superiorius habet uers. Hactenus explicavimus, et voluntas quando eligit actus peccati, cum sit ea 2^a, ut q. i. ar. 10. dub. p. circa voluntatem s. argum. uers. Primum est, ait, diuinus prouidentia infallibilis definitio, quo omnem bonam operationem liberam predefinit, immo et omnem operationem, in quantum bona est, addit hoc, ne mala, operationes excludere videntur, quia tamen et ipse, quia ratione sunt entitates, quodammodo bona sunt essentiali, seu bona conditabiles, ut q. 23^a. ar. 3^a. dub. 2^a. post conclus. 2^a. uer. 2^a. Ex hac doctrina videtur respondebit, ut explicet, quo facto in tua sententia bona sit voluntas Dei, in quantum bona, et sufficiens causa actus odij Dei, ratione cuius voluntas creata, est ita

ad Deo determinata ad illum actum, mala est. Hec ab eo dissentunt alij Patres Dominicanii, qui
 Sane eius sententiam in alijs Conclusionibus typis item exceptis sic expresserunt, ut materiale
 peccati secundum quod entitas propria realis est, ab ipso deo producatur, et ad hoc uslunta,
 a deo prædeterminetur, non tamen, ut materiale peccati est? Denique etiam involentius
 Fr. Petrus de Herrera Salmanticus in suo tractatu de auxiliis p. g. t. q. i. g. dub. 8o. Ego
 autus est afferere, Deus auxilio intuisco effici pro quo, et prædeterminante inclinat
 voluntatem ad substantiam actus intuisce malum, priusquam ipsa voluntas se deter-
 minet, et ad illum inclinat, convertit, et trahit voluntatis notas; et Histimilia.

CENSURA.

Docetna huius propositionis videtur esse erronea, et nihil disgregare ab Egregiorum docto-^a
 qui asserunt Deum esse causam peccati, negant illi quidem Deum peccare; negant etia
 Deum esse causam, ut nos peccemus, ut ex ipsissimis eorum verbis ostendit Bellarmine
 lib. 2o. de stat. peccat. cap. 2. et sequunt. Verum cum afferant Deum mouere Eomini
 ad actum peccati, unde opinio ab Ecc. damnantur, tanquam afferentes Deum esse cau-
 sam peccati; nam quo facto inficiari Eoc poterit, qui illud afferat? certe Ecc^a; que in
 his præcitatibus spiritus sanctus non debitur, nung³ eos Eoc nomine condemnatur
 si illo posito negari Eoc possit. Et sane si quis solo consilio ad actionem invitat, que
 sine peccato effici non potest, causa peccati est, et dicitur, qua ratione effugiet,
 quin Deum dicat esse causam peccati, cum ti posuerit scientem, volenter^{uno}, et p. g.
 his influxu efficaciter prædeterminare voluntatem ad actus, qui peccata sunt? si
 Jacob p. uel eos uolum nomine unusquis dicitur tentaria concupiscentia sua
 abstractus, et illeous, quod ea uolum allicit voluntatem ad eliciendam uolitionem
 boni delectabilis, ad quod ipsa propendet; qua ratione inficiabitur potiori ratione
 a deo venientem Eominem, cuius voluntatem ad eandem eidem obiecti uolitionem
 efficaciter determinat! quod certe ibi Jacobus diserte negat, cum inquit; Ipse
 scilicet Deus, neminem tentat: et quidem hoc effici prædeterminationi potiba-

nulla rabbio affetti potest, cur non multo magis ad peccatum voluntatem mo-
tus, quam diabolus. Sic enim ad conseruandum alicet proponendo rationem obiecti delectat uero deus, ut Baner ipse concedit, efficaciter, et spiritu predeterminando vol-
tatem ad voluntatem eisdem obiecti eaque uia, ac efficacitatem, cui resistere vol-
tas non potest. Eoc autem maius omnino est, quam proponendo cationes alii
addelege omnia magis urgere sententiam Baner p. 2. p. 4. q. 48. ar. p. et q. 49. a.
Exibimat enim rationem formalem peccati esse positivam: q. si deus prem.
et determinat voluntatem ad omnem rationem positivam, quae est in peccato,
v. g. in odio dei, ex ipso premoveat, et determinat ad malitiam, quae iux-
tius sententiam rabbio quicquam positiva est. Denique sane dei predefinitione
et predeterminatione, qui auferre velit, peccata tollat necesse est. negat
corcipere illa possunt. Deum voluntari aboluta, et immutabili predefinitione
Petrus subeat aeternum odij dei, et Petrum in eo aeterni peccare, nam profecto ei ip-
quo quis ad diuinam se voluntatem componit, eamq. exequitur, peccare n
ratione potest.

Contra sane sententiam plurima ex sacris litteris, Concilij, et Patribus colliguntur
diss. lib. p. doctrinalis fidei a cap. 23. Riquardus ar. 7. Bellarmius, tamen fere lib.
de causa peccati, et neg. de Valencia tom. 2. Theolog. dicitur. 6. q. 9. punc.
Sapientius, et multi alij. Solum duo referam concionis decreta; unum fr.
lii Brantiani can. vlo. in Ego verba. Aliquot ad malum diuina potestate
debetios esse non solum non credimus, sed etiam si sunt, qui tantum malum
credere velint, cum omni desperatione in illis Anathema dicimus. q. nullius
luntabem ad malum peccati premoveat, aut predeterminari, aut predeterminari
ex definitione Concilij Brantiani apostoli deducitur. Alterum Concilij Quo.
cess. 6. can. 6. Si quis dixerit non esse in potestate domini vias suas mala
facere, sed mala opera ita, ut bona deum operari, non permisit nisi solum, sed eti-
mam proprie, et perse, adeo, ut sit proprium eius opus non minus proditio Iude, quam

rabbio

63

cacio Pauli, anathemasit. In quo decreto expendenda sunt in primis illa priora
verba, esse in potestate Eomini vias suas malas facere. quomodo enim in potestate
Eomini erit vias suas malas facere, si ad illas prædeterminatur a Deo, cum non sit
in eius potestate diuina determinatio? Deinde perpendenda sunt verba illa, Mala
opera; ex quibus constat Concilium non tantum agere de malitia operum formaliter,
sed etiam de ipsis malis operibus, qua proprie non dicuntur, nisi actus ipsi reales,
qui a voluntate fiunt, presertim in Baner sententia de ratione formalis pec-
cati positiva. Et certe Concilium definire voluit contra Eius temporis Egre-
tios, qui non dicunt Deum per se directe intendere, aut operari formale peccati,
sed voluntatem ipsam malam ad eam præmouendo, vel efficaciter prædeterminando
voluntatem. Præterea ponderari oportet illa etiam verba, non solum per-
missive, sed etiam proprie, et per se; si enim Deus sua voluntate mouet, et
prædeterminat ad actum peccati, qua ratione dici poterit talem actum non
esse proprie, ac per se a Deo, aut esse voluntem permissivam, cum sit expositiva
prædeterminatione, et præmotrone Dei?